
                         
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n.460 del 09/08/2024      

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Il Dirigente Sostituto del Direttore Ing. Daniele Saba
Dott. ssa Maria Gavina Daga

OGGETTO: Assunzione  impegno  di  spesa  triennio  2024/2026  -  Liquidazione  competenze  1° 
semestre 2024 – Incarico triennale di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) 
Ing. Massimiliano Pischedda.
CIG : A02CBA1AF

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore
Dott.ssa Alessia Casula

Il RUP 

Dott.ssa Maria Gavina Daga  Firma apposta in calce
Il Sostituto del Direttore della 
Struttura Proponente

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO  [ ]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 6

582738
Font monospazio
436              12   08/  2024



                         
IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DELLA  S.C. 

SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO  E  PATRIMONIO

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”  
e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge Regionale  n.  24/2020 “Riforma del  sistema sanitario  regionale  e  riorganizzazione 
sistematica delle  norme in  materia.  Abrogazione della  legge regionale n.  10 del  2006,  della  legge 
regionale n.  23 del  2014 e della legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e 
ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 30/12/2021 
ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale 
n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto dell’art. 11 della L.R. 
n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 con 
la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 272 e n. 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina 
del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5  di Oristano rispettivamente nelle 
persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo, 
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre 2020 n. 24,  con 
D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele Saba 
l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-struttura 
Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

DATO ATTO che con Deliberazione D.G. n. 226 del 08/04/2024 sono stati  individuati  i  sostituti  dei 
Direttori di Dipartimento, delle SSCC e delle SSD  - art. 25 CCNL 23.01.2024 Area Sanità e art. 73  
CCNL 17.12.2020 Area Funzioni Locali, tra cui il Dirigente Amm.vo Dott.ssa Maria Gavina Daga quale 
Sostituto del  Direttore della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, Ing. Daniele Saba, al fine di 
garantire la continuità e l’efficienza dell’azione amministrativa nei periodi di assenza per ferie o malattia  
o altro impedimento temporaneo;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e 
attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti all’Area di Staff e alla Tecno-struttura 
Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei  Pubblici  Dipendenti  e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni  di  conflitto  di  interesse in  relazione all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge n.  190 del 
06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di  (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali;

Pagina  2 di 6



                         
PREMESSO che il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 marzo 2015 “Aggiornamento della regola 
tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie 
pubbliche e private di cui al decreto 18 settembre 2002” relativamente agli adempimenti di cui all’attività 
n. 68 del D.P.R. 151 del 01/08/2011, ha previsto per il titolare dell’attività gli obblighi seguenti:
• adottare  un  Sistema  di  Gestione  della  Sicurezza  Antincendio  (SGSA)  redatto  ai  sensi  del  DM 

10.03.1998 e s.m.i., (modificato dai D.M. 1/2/3 settembre 2021) che dovrà necessariamente contene-
re un documento di strategia nei riguardi della sicurezza antincendio con precisa indicazione del bud-
get da assegnare, l’analisi delle principali cause e pericoli di incendio, un sistema di controlli preventi-
vi che garantisca il rispetto dei divieti e il mantenimento delle misure migliorative adottate nelle varie 
fasi; 

• individuare il Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio con mansioni di pianificazione, coordinamen-
to e verifica dell’adeguamento nelle varie fasi previste nel decreto; 

DATO ATTO che con Determinazione del Direttore del Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio n. 569 
del 04/12/2023, si è proceduto all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 
dell’incarico professionale per l’attività di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) e 
per la consulenza continua in materia di prevenzione incendi all’Ing. Massimiliano Pischedda individua-
to, con particolare riguardo alla specifica professionalità richiesta, a seguito di formale RDO n. 423623 
sulla piattaforma SardegnaCAT;

DATO ATTO che il RUP per il presente incarico professionale ai sensi dell’art.15 del D. Lgs n.36/2023,  
è l’ing. Daniele Saba Direttore del Servizio Tecnico – Logistico e Patrimonio, coadiuvato dai Direttori  
Operativi Ing. Mirko Dessì, Ing. Fabio Caddeo e Ing. Nicola Benini;
 
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della ASL n.5 di Oristano n.570 del 07/12/2023 
avente ad oggetto la nomina formale del suddetto l’Ing. Massimiliano Pischedda quale Responsabile 
Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) della ASL n. 5 di Oristano, ai fini dello svolgimento delle 
funzioni e delle attività previste nel Decreto del Ministero dell’interno del 19 marzo 2015;

ATTESO che per il suddetto incarico è stata prevista una durata triennale, lasso temporale necessario 
per raggiungere i risultati prestazionali attesi e formare adeguatamente il personale tecnico neo assun-
to che potrà assumere successivamente l’incarico di RTSA e di esperto della sicurezza antincendio; 

DATO ATTO che l’Ing. Massimiliano Pischedda ha offerto un ribasso del 7,5% sull’importo dei servizi a 
base d’asta, di cui si riporta il quadro economico aggiornato come di seguito:

INCARICO PROFESSIONALE TRIENNALE PER L’ ATTIVITA’ DI RTSA 
E PER LA CONSULENZA CONTINUA IN MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI 

QUADRO ECONOMICO

A) SERVIZI

IMPORTO INCARICO RTSA E CONSULENZA CONTINUA IN MATERIA DI PREVENZIONI INCENDI 
SOGGETTO A RIBASSO

 € 135.000,00 

A DETRARRE RIBASSO D’ASTA DEL 7,5% - € 10.125,00

IMPORTO INCARICO RTSA  AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA € 124.875,00

“B” SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

INCENTIVAZIONE FUNZIONI TECNICHE (Spese tecniche ex art. 45 del D.Lgs 36/2023)  € 2.700,00 

CONTRIBUTO ANAC € 35,00

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI 4% SU SPESE TECNICHE € 4.995,00

IVA SU SPESE TECNICHE 22%  € 28.571,40 

ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA € 10.125,00

TOTALE SOMME “B”  € 46.426,40

TOTALE COMPLESSIVO DEL SERVIZIO  € 171.301.40

Pagina  3 di 6



                         
DATO ATTO che all’atto di aggiudicazione era stato rinviato l’assunzione dell’impegno di spesa a suc-
cessivo provvedimento e che pertanto con il presente atto viene assunta la spesa relativa all’intero 
triennio contrattuale;  

PRECISATO  che per  quanto riguarda le  modalità  di  fatturazione e pagamento dei  corrispettivi  dei  
servizi in oggetto, nella Lettera di Invito è prevista una fatturazione suddivisa in n. 2 rate annuali di pari  
importo, subordinando il pagamento dell’ultima rata del triennio a saldo a seguito di verifica finale della  
corretta e puntale esecuzione del servizio complessivamente reso; 

CONSIDERATO  che  in  data  24/07/2024  l’Ing.  Massimiliano  Pischedda  ha  consegnato  al  Servizio 
Tecnico-Logistico e Patrimonio il Manuale SGSA, composto da diversi elaborati per il P.O. San Martino 
di Oristano;

VISTO il certificato predisposto dal DEC Ing. Mirko Dessì in data 09/08/2024, nel quale viene accertata 
la  buona  esecuzione  delle  prestazioni  professionali  per  l’attività  di  Responsabile  Tecnico  della 
Sicurezza Antincendio (RTSA) e per la consulenza continua in materia di prevenzione incendi per le 
strutture  interessate  –  relativamente  al  primo  semestre  2024,  in  esecuzione  parziale  dell’incarico 
complessivo;  

RILEVATO  che nel suddetto certificato di pagamento il DEC autorizza l’emissione della fattura, che 
sarà preceduta dal relativo ordine informatico NSO emesso dalla presente Stazione Appaltante, per 
l’importo corrispondente al primo semestre 2024 pari ad € 20.812,50 oltre CNPAIA del 4% (importo di € 
832,50) e Iva 22% (importo di € 4.761,90) per un importo complessivo pari ad € 26.406,90;

RITENUTO pertanto di provvedere alla liquidazione in favore del RTSA Ing. Massimiliano Pischedda 
delle competenze spettanti per il primo semestre 2024, come autorizzato dal DEC Ing. Mirko Dessì, e di 
autorizzare il suddetto O.E. all’emissione della fattura, previo invio dell’ordine informatico NSO, alla cui 
liquidazione si farà seguito senza necessità di un successivo atto;

VISTO il D. Lgs n. 36/2023; 
 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI ASSUMERE l’autorizzazione di spesa per il triennio 2024/2026 pari ad € 124.875,00 oltre CNPAIA 
4% e Iva nella misura di legge;

2. DI PROCEDERE alla liquidazione in favore del RTSA Ing. Massimiliano Pischedda delle competenze 
spettanti per il primo semestre 2024, come autorizzato dal DEC Ing. Mirko Dessì con certificato del 
09/08/2024, per un importo di € 20.812,50  oltre CNPAIA del 4% (importo di € 832,50) e Iva 22% 
(importo di € 4.761,90) per un importo complessivo pari ad € 26.406,90;

3. DI AUTORIZZARE l’O.E. all’emissione della relativa fattura primo semestre 2024, dopo il ricevimento 
dell’ordine informatico inviato dalla ASL tramite la piattaforma NSO, alla cui liquidazione si farà seguito 
senza necessità di un ulteriore provvedimento; 

4. DI PRECISARE che la gestione amministrativa e contabile del contratto verrà seguita dal personale 
del Settore Amministrativo del Servizio Tecnico, Dott.ssa Alessia Casula e Dott.ssa Rita Perria, al fine di  
garantire continuità e celerità di azione anche in caso di assenze o altri impegni/scadenze concomitanti;

5. DI RINVIARE a successivo provvedimento la quantificazione e la liquidazione della quota incentivi 
per funzioni tecniche indicate nel Quadro Economico riportato in premessa, spettanti al personale del 
Servizio, coinvolto nella gestione del contratto;

Pagina  4 di 6



                         
6. DI DARE ATTO infine che la spesa relativa ai servizi per l’anno 2024, quantificata in € 52.813,80 
inarcassa  e  iva  compresa,  verrà  registrata  sul  bilancio  2024  e  quella  relativa  ai  successivi  anni 
2025/2026 sui bilanci di competenza, come di seguito rappresentato:

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO

MACRO 
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI COSTO IMPORTO IVA 

INCLUSA

ASL5-TEC ASL5-TEC 1/2024 A506030103 “Costi per 
consulenze tecniche”

 da dettagliare negli 
ordini  €  52.813,80

ASL5-TEC ASL5-TEC 1/2025 A506030103 “Costi per 
consulenze tecniche”

 da dettagliare negli 
ordini  €  52.813,80

ASL5-TEC ASL5-TEC 1/2026 A506030103 “Costi per 
consulenze tecniche”

 da dettagliare negli 
ordini  €  52.813,80

CIG: A02CBA1AF 
 
7. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e Area 
delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

PER IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO  E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Il Sostituto Dott.ssa Maria Gavina Daga

Pagina  5 di 6



                         

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

   

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 ----------------------------------------

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

582738
Font monospazio
12/08/2024           27/08/2024


	
	PRECISATO che per quanto riguarda le modalità di fatturazione e pagamento dei corrispettivi dei servizi in oggetto, nella Lettera di Invito è prevista una fatturazione suddivisa in n. 2 rate annuali di pari importo, subordinando il pagamento dell’ultima rata del triennio a saldo a seguito di verifica finale della corretta e puntale esecuzione del servizio complessivamente reso;
	CONSIDERATO che in data 24/07/2024 l’Ing. Massimiliano Pischedda ha consegnato al Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio il Manuale SGSA, composto da diversi elaborati per il P.O. San Martino di Oristano;
	VISTO il certificato predisposto dal DEC Ing. Mirko Dessì in data 09/08/2024, nel quale viene accertata la buona esecuzione delle prestazioni professionali per l’attività di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) e per la consulenza continua in materia di prevenzione incendi per le strutture interessate – relativamente al primo semestre 2024, in esecuzione parziale dell’incarico complessivo;
	RILEVATO che nel suddetto certificato di pagamento il DEC autorizza l’emissione della fattura, che sarà preceduta dal relativo ordine informatico NSO emesso dalla presente Stazione Appaltante, per l’importo corrispondente al primo semestre 2024 pari ad € 20.812,50 oltre CNPAIA del 4% (importo di € 832,50) e Iva 22% (importo di € 4.761,90) per un importo complessivo pari ad € 26.406,90;

		2024-08-09T12:59:36+0200
	Alessia Casula


		2024-08-09T13:01:40+0200
	DAGA MARIA GAVINA


		2024-08-12T16:49:16+0200
	ROSELLA CUBADDA




